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Nefndarsvið Alþingis,
A llsherjar og menntamálanefnd, 
b.t. Sigrún Helga Sigurjónsdóttir,
Austurstræ ti 8 - 1 0 ,
150 Reykjavík.

netfang. nefndarsvid@.althinqi.is.

Efni. Þinqskjal 137 - 136 mál. Frumvarp til laqa um breytinqu á höfundalögum 
nr. 73/1972 með síðari brevtingum -ta km a rka n ir á einkarétti til haqsbóta fvrir 
fólk með sjón eða lestrarhömlun.

Vísað er til erindis Allsherjar og menntamálanefndar Alþingis sem sent var 
umbjóðanda mínum Félagi íslenskra bókaútgefenda þann 15.04.2020. Óskað 
var umsagnar frá félaginu um frumvarp til laga um breytingu á höfundalögum 
nr. 73/1972 eigi síðar en í dag þann 29.10.2020.

Undirrituðum hefur sem lögmanni Félags íslenskra bókaútgefenda verið falið 
að svara bréfinu. Upplýsa þarf að Heiðar Ingi Svansson formaður Félags 
íslenskra bókaútgefenda sendi Mennta - og menningarmálaráðuneytinu erindi 
þann 08.11.2019 er frumvarpið var í vinnslu eru þar gerðar meiri 
athugasemdir en skilja má af athugasemdum í 5. kafla greinargerðarinnar.

Fyrir liggur sú staðreynd að Félag íslenskra bókaútgefenda hefur í langan 
tíma haft áhyggjur af dreifingu útgefinna verka af hálfu Hljóðbókasafnsins og 
umfangi hennar sem félagið hefur talið vel umfram lagaheimildir 19. gr. laga 
73/1972. Fyrir liggur enn frekar, að erfitt hefur verið að fá upplýsingar um 
heildarumfang útlánastarfseminnar og umfang útlána svokallaðra stórnotenda 
frá Hljóðbókasafninu þó óskað hafi verið eftir slíku með 
ópersónugreinanlegum hætti. Fyrir liggur það álit félagsins að misfarið hafi 
verið með undanþáguheimildir 19. gr. I. 73/1972 um langt skeið sem virðist 
einnig fá stoð í skýringum með frumvarpinu í umfjöllun um gildandi rétt en þar 
segir meðal annars;

.. í II. kafla höfundalaga (10. gr. a -  26. gr. c) er að finna takm arkan ir á eignar- og e inka ré tti höfunda. 
Þar á m eðal er í 1. mgr. 19. gr. kveðið á um takm örkun  sem he im ila r e ftirge rð  og dre ifingu eintaka af 
ve rkum  sem ú t hafa verið gefin þegar slík e in tök  eru sérstaklega æ tluð t il no tkunar fy r ir  blinda, 
s jónskerta, heyrnarlausa, lestrarham laða eða aðra þá sem eru ó fæ rir um að nýta sér venju legt 
pren tað  mál t il lestrar, sem ekki er í fjárhagslegum  tilgang i. Þessi takm örkun he im ilar notkun án 
endurg ja lds en hún teku r ekki t il h ljóðupptöku , sbr. 2. mgr. 19. gr. H ljóðupptaka af bókm enntaverkum  
„ t i l  þess að lána þau blindum , s jónskertum , les tra rhöm luðum  og öðrum  sem ó fæ rir eru um að nýta 
sér ven ju leg t prentað mál t i l  les tra r"e r hins vegar heim il gegn sanngjörnum  bótum  skv. 3. mgr. 19. gr. 
Þessi he im ild  va r se tt með 6. gr. laga nr. 9/2006, um  breytingu á höfundalöeum , nr. 73/1972. en sú 
gre in varð t il í m eðförum  þingsins á frum varp i t i l  þeirra laga, sbr. b reytingartillögu  nefndar (222. mál, 
þskj. 762). í nefndará liti um frum va rp ið  kom fram  að með orðalaginu „að lána" væ ri á tt við að 
einungis væ ri á tt  við útlán eintaka, ekki m ið lun h ljóðbóka á netinu (222. mál, þskj. 761). Sú 
fram kvæ m d he fur hins vegar ekki ha ld ist og núna eru h lióðbæ kur, fram le iddar á grundvelli þessarar 
he im ildar, „ lánaðar" með bví að veita notandanum  aðeane að upp lestri á strevm i á netinu hjá 
H lióðbókasafn inu . í Danmörku he fur sam bæ rilegt ákvæði um he im ild  t il h ljóðbókaútgáfu  verið  tú lkað 
þannig að ekki eigi að gefa ú t h lióðbók á grundve lli sambæ rilees ákvæðis í dönskum höfundalögum  ef
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beear e r til h lióðbók af sama verki á a lm ennum  m arkaði (sjá um fjö llun  í athugasem dum  með 
frum va rp i t il breytinga á dönskum höfundalögum , nr. 1140/2004, og I a lm ennum  athugasem dum  með 
frum va rp i t il breytinga á dönskum höfundalögum  vegna inn le ið ingar M arakess-tilskipunarinnar, nr. 
719 /2018, kafla 2.2.1 á bls. 10). "

Þá hefur og legið fyrir að samkvæmt núgildandi 19. gr. laga 73/1972 hafa 
athugasemdir Félags íslenskra bókaútgefenda iðulega verið meðhöndlaðar á 
þann hátt af hálfu Hljóðbókasafns að ekki verið talið að eintakagerð á 
grundvelli núgildandi 19. gr. varði hagsmuni útgefenda þar sem vísað sé til 
höfunda í greininni sem útiloki að útgefendur hafi eitthvað um eintakagerðina 
og miðlun verkanna að segja enda sé hún heimil án samninga við aðra 
rétthafa en höfunda. Félag íslenskra bókaútgefenda hefur mótmælt slíkum 
sjónarm iðum og hefur þá skoðun að við breytingu á lögum nr. 73/1972 á árinu 
2005, það er við innleiðingu svokallaðrar „Infosoc" tilskipunar 2001/20/EB þá 
hafi ekki verið gætt réttinda útgefenda þegar orðið „höfundur" kom inn í 
lagatexta í stað rétthafa og sú takmörkun fari í bága við tilskipunina og þarfnist 
leiðréttingar þegar reglum 19. gr. verði breytt með þessu frumvarpi enda séu 
greiðslur vegna notkunar byggðar á bótasjónarmiðum eins og fram komi í 
greinargerð með frumvarpi. eða eins og segir í inngangi greinagerðar með 
frumvarpinu 1. mgr.; ...

"Lagt e r til að við höfundalögin bæ tist fim m  nýjar gre inar, 19. gr. a -  19. gr. e, sem varða gerð eintaka 
a f hö fundavörðum  verkum  á aðgengilegu fo rm i í þágu einstaklinga sem eiga við sjón- eða 
les tra rhöm lun  að stríða. í þeim greinum  e r að finna  skilg re in ingar á hugtökum , ákvæði um hverjir geti 
ge rt slík e in tök  og hverjir geti notað þau, ákvæ ði um bæ tur til ré ttha fa  og að lokum  ákvæði um 
sta rfsreg lu r v iðurkenndra eininga sem geta ge rt e in tök  á aðgengilegu fo rm i og m iðlað þeim  t il annarra 
v iðurkenndra  eininga í ríkjum EES og e ft ir  að ild  íslands að M arakess-sáttm álanum  t il annarra 
að ildarrík ja  hans."

Þannig liggur fyrir að í inngangi að greinargerð er fjallað um að um bætur til 
rétthafa sé að ræða en í frumvarpi að nýrri 19. gr. er bótaréttur takmarkaður 
við höfund.

Ljóst er að hér er um andstæður í frumvarpinu og greinargerð að ræða sem 
eru ekki samrýmanlegar enda Ijóst er að rétthafar eru bæði höfundar og 
útgefendur þegar verk sem eru háð ákvæðum útgáfusamnings og hafa verið 
gefin út verða nýtt á grundvelli heimildarinnar. Þá er Ijóst að ekki verður um 
það deilt að útgefandi sem hefur fjárfest í útgáfu verks verður fyrir tjóni þegar 
eintak af verkinu er gert og er það til hliðar við tjón höfundar af því að fá ekki 
höfundalaun af eintakinu og tekjum issir útgefanda nærri þreföld fjárhæð 
höfundalauna af hverju seldu eintaki e f um venjulegan útgáfusamning er að 
ræða.

Ljóst er að misræmið er augljóst og það er í andstöðu við tilgang ákvæða um 
bæ tur í lögunum fyrir notkun og það er í andstöðu við frumvarpið að ákvæði 
19. gr. mæli eingöngu fyrir um bætur til höfunda og langlíklegast að þessi 
takmörkun fari í bága við ákvæði tilskipunar 2001/29/EB og sé því ólögmæt 
samkvæ mt reglum EES réttar.

Ljóst er einnig að hið sama misræmi er í allri umfjöllun í 3.3. kafla 
greinargerðar með frumvarpinu þar sem annarsvegar er talað er um tjón
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rétthafa verks og að rétthafar skulí semja um bætur á meðan lög er til breyting 
á greininni sem takmarkast við bætur til höfundar en ekki rétthafa.

Ef tekið er dæmi um rétt útgefenda til greiðslna/bóta vegna notkunar á verkum 
sem er sambærileg þessari að nokkru leyti, þá er nærtækast að líta til aðildar 
að Fjölís þar sem enginn ágreiningur er um stöðu útgefenda þegar kemur að 
hlutdeild í greiðslum fyrir eintakagerð af útgefnum verkum sem til dæmis fer 
fram í skólum á íslandi á grundvelli samnings Mennta - og 
menningarmálaráðurneytisins og Fjölís. í þessu Ijósi er í besta falli 
torskiljanlegt að ákvæði 19. gr. takmarkist við hugtakið „höfundur".

í áður tilvísuðu bréfi Heiðars Inga Svanssonar kom meðal annars eftirfarandi 
fram;

 Nauðsynlegt er að tryggja að e instaklingar sem eru p ren tle tu rs  ham laðir og geta ekki n ý tt sér
p ren tað  mál t i l  lesturs hafi aðgang að ú tgefnum  verkum . Á sama há tt er afar m ikilvæ gt að 
fram kvæ m d og verkfe rla r sem byggja á lögunum  séu skýrir, gagnsæ ir og gerð ir í sá tt við alla rétthafa. 
G rundva lla ra trið ið  er að verið er að veita sk ilg re indum  hópi fólks ókeypis aðgang að höfundavörðu 
e fn i. Undanþágan sem lögfest er í þessum tilgang i má ekki hafa tru fla n d i eða íþyngjandi áh rif á 
a lm enna m arkaðinn sem ré ttha fa r byggja afkom u sína á. Undanfarin ár he fur fy r irfe rð  
H ljóðbókasafns íslands á útlánum  hljóðbóka á íslenskum örm arkað i verið það mikil að það he fur haft 
veru leg  áh rif á markaðinn.

Á undan fö rnum  árum hefur orð in g jör breyting  í ú tgáfu  og aðgengi að h ljóðbókum  á alm ennum  
m arkaði. Á þessu ári verða gefnar á fjó rða hundruð (slenskir t it la r  fy r ir  a lm ennan markað en þeir voru 
áður þegar best lét um fjö rtíu . Endurskoða þarf a llt reg luverk um safnið og starfsem i þess þannig að 
safnið sinni helst þeim markaði sem a lm enni m arkaðurinn gerir ekki, svo sem útgáfu sérhæ fðra 
námsbóka. í stað þess að verja m iklum  fjá rm unum  í að lesa bækur sem ja fn fra m t eru gefnar ú t a f 
a lm enna m arkaðnum  er eðlilegt að skoðað verð i að bjóða ú t þ jónustu í starfsem i safnsins og semja að 
undangengnu ú tboð i v ið  þær þ jónustuve itu r sem starfa á íslandi með m ikinn fjö lda bóka þannig að 
þæ r v e iti þeim  sem ré tt eiga á þ jónustunn i aðgang gegn væ gri greiðslu. Hér m æ tti mögulega spara 
m ikla fjá rm u n i og komast hjá því að sömu bæ kur séu fram le iddar hjá safninu í samkeppni við hinn 
a lm enna markað.

Þá le iku r að á liti útgefenda vafi á lögm æ ti þess hvern ig s tað ið  hefur verið að útlánum  og fram kvæ m d 
útlánareglna hjá safninu. Svo ram m t hefur kveðið að þessu að tilte k in n  ré ttha fi he fur nú s te fn t 
safn inu fy r ir  dóm i t il að fá viðurkenndan skaðabó ta ré tt vegna starfsem i H ljóðbókasafnsins. Einnig 
he fu r gengið treglega undanfarin ár að fá sam tal v ið  forsvarsaðila safnsins t il þess að ræða fram  
a thugasem dir útgefenda og ábendingar t il ú rb ó ta ."

Jafnframt segir í sama bréfi;

. . .  A f þessum ástæ ðum te lu r Félag íslenskra bókaútgefenda afar b rýn t að um leið og þessar 
b reytinga r á lögunum  verði gerðar þá verð i á ráð is t í gagngera endurskoðun á regluverki vegna 
H ljóðbókasafnsins og gerðar ve rð ir nauðsynlegar ú rb æ tu r á fram kvæ m d útlána hjá H ljóðbókasafninu í 
sam vinnu og sátt við rétthafa.

Þau a trið i sem Félag íslenskra bókaútgefenda v ill m inna á í þessu sambandi eru helst þessi:

1. M ik ilvæ gt er að aðgangur þeirra sem eiga ré tt á að nýta H ljóðbókasafnið samkvæ m t reglum 
safnins og samkvæ m t Marakech sam kom ulaginu verð i eingöngu bundinn við v iðkom andi 
e instakling. Þannig eiga ú tlánareg lu r að takm arka t.d . aðgang barna að fu llo rð ins  
bókm enntum  og svo framvegis. Á tta  ára barn á engan ré tt t il að hafa aðgang að ö llum  bókum 
spennusögum sem skrifaðar eru fy r ir  fu llo rð n a . Þá þa rf að fara ofan i saumana hverjir geta
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ve itt aðgang (votto rð ) að safninu. Þær he im ild ir eru mögulega o f rúm ar í dag þar sem
hverskyns fagaðilar, en ekki aðeins læ knar, geta v e itt slík vo tto rð .

2. Tryggja þa rf ré tthö fum  tím ab il, (e. Freezone) frá ú tgáfu bókar á pappír þar til að safnið gefur 
hana ú t sem hljóðbók. Leggjum t i l  hér að þetta  sé m innst þrír m ánuðir og helst sex. Rétt er að 
árétta að nýjar bækur koma ekki á bókasöfn um leið og þær koma ú t heldur koma þær hægt 
inn og í fáum  e in tökum  og fó lk  bíður e ft ir  e in taki e f þannig hagar til. Um H jóðbókasafnið 
g ild ir annað þar sem a llir sem vilja geta fengið bók samtím is og safnið leggur áherslu að á
koma með m etsölubæ kur um leið og þæ r koma út.

3. Ekki er nóg að samræma lögin v ið  hin N orðurlönd in  heldur líka önnur a trið i eins og t.d. 
skilgreininguna á því hvaða aðilar te ljas t t il ré ttha fa .

4. Ef að h ljóðbæ kur eru þegar til á a lm ennum  m arkaði, eða til s tendur að gefa þær ú t á næstu 
30 t il 90 dögum fy r ir  alm ennan m arkað þá láti safnið ekki lesa þær bæ kur og gefi út, heldur 
kaupi þær bækur af v iðkom andi útgefanda í staðinn fy r ir  að fram le iða eigin útgáfu af sama 
verki. Með því má koma í veg fy r ir  sóun fjá rm una safnsins í verkefni sem eru í raun og veru 
óþörf.

5. Gæta þarf að sæ m darré tti ré ttha fa  t il dæmis varðand i það hver les bæ kurnar inn og ávallt 
skal bjóða höfundi sjálfum  fyrs t að lesa eða samþykkja þann sem les áður en að rir eru fengn ir 
t il þess. Hér getur það skip t höfund m iklu máli hvo rt að kona eða karl les e ftir  því hverskyns 
sögum aður eða rödd sögunnar er.

6- Tryggja þarf aðgang réttha fa  að upplýsingum  um útlán safnsins sem e rf it t  he fur verið að fá
upplýsingar um. Má þar nefna, fjö lda  útlána verka sem tilte k in n  útgefandi hefur gefið út, 
b ro tið  n iður í tím abil, fjö lda  útlána á sama tím a og svo framvegis. Sérstaklega þarf að vera 
hæ gt að fá upplýsingar um stóra lán takendur t i l  að fre is ta  að átta sig á hvort um eðlileg útlán 
sé að ræða m iðað við t il dæmis a ldu r v iðkom andi.

7. Þarf líka að fara be tur y fir  ú tlánareg lu r safnsins og setja þrengri skilyrði til dæmis að loka sem 
allra fy rs t aðgangi við and lá t notanda. Þarf líka að m eta h vo rt ré ttu r stofnast t il tiltek ins  tíma 
eða ævilangt.

8. Að eingöngu verði lánað ú t með streym i sem bundið er við einn notanda en ekki CD eða með 
því að hlaða n iður skrám sem auðve lt er að a frita  og dreifa.

í umsögn félagsins núna eru ítrekuð öll þau sjónarmið sem fram koma í bréfi 
formanns félagsins Heiðars Inga Svanssonar frá 08.11.2019.

Hvað frumvarpið varðar, sem nú er til meðferðar sem mál 136 -  2020/2021 
liggur eftirfarandi fyrir í gögnum með frumvarpinu; að það varði innleiðingu á 
Marrakech sáttmálanum sbr. reglugerð ESB 2017/1564 og tilskipun 
2001/29/EB um samræmingu tiltekinna þátta höfundaréttar og skyldra réttinda 
í upplýsingasamfélaginu.

í tilskipuninni er fjallað um samræmingu lagaramma um höfundarétt og skyld 
réttindi. Marakech sáttmálinn fja llar um undanþágu til handa einstaklingum 
með sjón - eða lestrarhömlun þannig að þeim og viðurkenndum aðilum sé 
heim ilt að gera, með nánar tilgreindum skilyrðum, eintök af 
höfundaréttarvörðum verkum og þannig að sömu einstaklingar njóti aðgangs 
að þeim. í tilskipuninni er einnig mælt fyrir um það með hvaða hætti réttindi 
rétthafa skerðast með undanþágunni.
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í reglugerð ESB 2017/1564 er sérstaklega tilgreint að hún nái til hljóðbóka og 
réttinda sem skyld eru höfundarétti, eðli málsins samkvæmt enda þurfi að 
tryggja jafnræði hvað varðar réttindi rétthafa og notenda og eftir atvikum, að 
bæta þeim tap sem þeir kunna að verða fyrir í þeim tilvikum sem farið er út 
fyrir lögbundnar undanþágur. Vegna þess ber ríkjum að mæla fyrir um slíkar 
bæ tur þar sem m.a. sé greinarmunur gerður á hliðrænni eftirgerð og stafrænni 
þar sem hin síðarnefnda, þ.m.t. gerð hljóðbóka sé líklegri til að hafa 
efnahagsleg áhrif á réttindi rétthafa.

í tilskipun 2001/29/EB segir ennfrekar að öll samræming höfundaréttar og 
skyldra réttinda verði að byggjast á víðtækri vernd höfundarréttar þar eð slík 
réttindi eru afar mikilvæg fyrir sköpun hugverka og af þeim sökum sé hann 
viðurkenndur sem órjúfanlegur hluti eignarréttar. Þar segir einnig að eigi 
höfundar og listflytjendur að halda áfram skapandi og listrænu starfi sínu verði 
þeir að fá viðeigandi þóknun fyrir afnot af verkum sínum og sama máli gegni 
um fram leiðendur til að þeir geti fjármagnað þetta starf. Tilskipunin mælir því 
fyrir um bætur, að ákveðnum skilyrðum uppfylltum, til fleiri rétthafa en bara 
höfunda eins og ákvæði tilskipunar 2001/29/EB eins og áður hefur verið vikið 
að.

í 2. gr. greinargerðar með ofangreindu frumvarpi segir að tilgangur þess sé 
að samræma skilgreiningar og hugtakanotkun höfundalaga við skilgreiningar 
og hugtök í tilskipuninni og sáttmálanum til að tryggja samræmdan skilning og 
einfalda samvinnu og á því byggir innleiðing Marrakech sáttmálinn einnig.

Félag íslenskra bókaútgefenda bendir á að frumvarpið nái ekki því markmiði 
óbreytt því tilskipunin og reglugerðin mælir í öllum tilvikum fyrir um réttindi 
rétthafa eins og áður er rakið en þrátt fyrir það og þrátt fyrir umfjöllun í 
frumvarpinu sjálfu sem áður er vikið að, eru réttindi til greiðslna fyrir 
undanþáguna, miðað við óbreyttan texta frumvarps einskorðuð við höfunda í 
frumvarpinu og sem er í reynd endurtekning á mistökum við innleiðingu á 
tilskipun 2001/29/EB. Með því eru réttindi annarra rétthafa, sem kunna að 
verða fyrir tjóni eða skerðingu réttinda sinna vegna lögmæltra undanþága, 
fyrir borð borin áfram eins og verið hefur undanfarin ár og við það er ekki 
hægt að una. Til að skapa sanngjarnan grundvöll fyrir hagsmuni allra rétthafa 
þarf að breyta 19. gr. d í meðferð nefndarinnar þannig að í stað þessi að hún 
hljóði svona;

19. gr. d. 1. mgr. E f viðurkennd eining með staðfestu á íslandi nýtir heimild 2. mgr. 
19. gr. c skal höfundur eiga kröfu til bóta utan tilvika sem nefnd eru í 2. mgr. E f tjón 
höfundar er óverulegt stofnast ekki bótaréttur.

Þá hljóði hún svona;

19. gr. d. 1. mgr. E f viðurkennd eining með staðfestu á íslandi nýtir heimild 2. mgr. 
19. gr. c skal rétthafi eiga kröfu til bóta utan tilvika sem nefnd eru í 2. mgr. E f tjón 
rétthafa er óverulegt stofnast ekki bótaréttur.

Þá liggur og fyrir að ágreiningur sá sem hefur skapast undanfarin ár vegna 
eintakagerðar á grundvelli 19 gr. laga 73/1972 hefur verið vegna
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eintakagerðar Hljóðbókasafnsins í samkeppni við verk á almennum markaði. 
Þannig hefur legið fyrir að þrátt fyrir að útgefandi gefi út hljóðbók samhliða 
útgáfu prentaðs eintaks þá er hljóðbókin ekki keypt af útgefenda eða samið 
um notkun og miðlun hennar. Frekar er farin sú leið að Hjóðbókasafnið lætur 
lesa vinsæ lar bækur eins fljótt og verða má og gerir þær aðgengilegar í 
ótilteknum eintakafjölda nánast á útgáfu degi. Ljóst er að slíkt er ósanngjarnt 
og óþarfi þegar verkið er aðgengilegt á markaði eða í hljóðbókaveitu eins og 
teknar eru til starfa á íslandi.

Fyrir liggur að í umfjöllun í frumvarpi um meginefni Marrakech sáttmálans 
ákvæði 2.2 í 3. mgr. segir meðal annars;

.. Að ilum  sáttmálans er skylt, sbr. 4. gr. sáttm álans, að setja takm arkan ir eða undantekn ingar á 
e in ka ré tti höfunda t il eintakagerðar og m ið lunar verka sinna t il að greiða fy r ir  aðgengi rétthafa 
þ jónustu . Slíkar takm arkan ir eða undantekn ingar skulu eingöngu gilda gagnvart verkum  sem ré ttha fa r 
eða v iðurkennd eining hefur löglegan aðgang að. Að ilum  sáttm álans er he im ilt að einskorða slíkar 
takm arkan ir eða undantekninear við verk sem ekki er hæ et að útvega ré tthö fum  biónustu á eðlilegum  
kiö rum  á markaði. Einnig er aðilum  sáttm álans í sjálfsvald se tt hvo rt þóknun skuli greidd t il ré tthafa  
vegna takm arkana og undantekninga frá e inka ré tti þeirra.

Fyrir liggur að í lagafrumvarpi því sem hér er til meðferðar eru engin 
viðskiptaleg sjónarmið látin ráða för þegar kemur að mögulegri eintakagerð á 
grundvelli 19, gr. frumvarpsins.

Ljóst er að sanngjarnara væri gagnvart rétthöfum að innleiddar verði í lögin 
takm arkanir sem taka eðlilegt mið af hagsmunum rétthafa og framboði verka á 
íslandi enda má ná markmiðum og skyldum samningsins með lagatexta og 
löggjöf sem tekur mið af þeirri staðreynd að verulegt framboð er nú þegar að 
útgefnu efni sem engin ástæða er að verði endurgert á grundvelli 
heim ildarinnar og eða gert aðgengilegt á grundvelli hennar.

Hvað sanngjarnar takmarkanir varðar er nærtækast að vísa til erindis Heiðars 
Inga Svanssonar í bréfi dags 08.11.2019 sem vikið er að hér að ofan og þeirra 
átta atriða sem þar eru rakin sem myndu leiða til þess í senn, að fjármagni 
sem veitt verður vegna heimildarinnar verði ráðstafað til að gera eintök af 
verkum sem ekki eru aðgengileg frekar en verkum sem rétthafar hafa gert 
aðgengileg á markaði.

Ljóst er einnig að sanngjarnar reglur skipta öllu máli þegar fyrir liggur að 
notendur Hljóðbókasafns eru um 25.000 og þar af 12.000 virkir og þá 
sérstaklega í Ijósi að nái heildarsala útgefins verk 2000 til 3000 eintökum þá 
telst það gott. Keppi Hljóðbókasafnið eða önnur viðurkennd eining við 
útgefendur með framboði sínu á hljóðbók nánast á útgáfudegi hennar mun 
markaður með útgáfu hljóðbóka ekki njóta sanngirni í samkeppni við starfsemi 
safnsins.

Verði ekki gerðar takmarkandi breytingar á 19. gr. höfundalaga frá 
frumvarpinu munu heimildir samkvæmt 19. gr. ganga of langt og standast þá 
ekki lengur svokallaða þriggja þrepa reglu höfundaréttar. Þá ekki lengur verið 
að beita undantekningu eða takmörkun frá höfundarétti í undantekningatilviki. 
Þá er útgáfa verka, af hálfu Hljóðbókasafns eða viðurkenndrar einingar, sem
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þegar eru fáanleg eða aðgengileg á markaði að stríða gegn eðlilegri 
hagnýtingu verks og skerðir þar af leiðandi með ósanngjörnum hætti 
hagsmuni rétthafa.

Ljóst er því að takmarka þarf ákvæði greinarinnar með breytingu á 19. gr. eins 
og hún er í frumvarpinu. Ef koma á í veg fyrir skort á efni eins og markmið 
Menntamálaráðuneytisins eru með lagafrumvarpinu þá verður það gert með 
því að beina kröftum Hjólbókasafns og viðurkenndra eininga í útgáfu verka 
sem eru ekki aðgengileg á markaði og fyrir liggur að slíkt, það er að takmarka 
samkeppni sömu aðila við útgáfu þegar útgefinna verka á markaði samræmist 
ákvæði 4. gr. Marrakech sáttmálans eins og áður e rfa rið  yfir.

Jafnframt er það augljóst að sé Hljóðbókasafnið eða viðurkenndri einingu veitt 
heimild til að starfa með samærilegum hætti og verið hefur undanfarin ár og í 
reynd að bætt verði í þær heimildir, þá er mat á áhrifum frumvarpsins af hálfu 
Mennta -  og menningarmálaráðuneytis illskiljanleg.

Augljóst er að haldi Hljóðbókasafnið eða önnur viðurkennd eining áfram að 
búa til hljóðbækur verka sem þegar hafa verið gefin út á hljóðbók eða gerð 
aðgengileg sem hljóðbók, þá er sú útgáfa til þess fallinn að hafa stórkostleg 
áhrif á mögulega starfsemi aðila á markaði. Ljóst er líka að ef safnið veitir 
áfram hundruðum einstaklinga aðgang að nýju verki sem þegar er aðgengilegt 
á hljóðbók þá hefur það sömu áhrif.

Mat frumvarpsins á áhrifum á markaðinn er því ekki rétt og þarf að 
endurskoðast.

Reykjavík, 29.11.2020.
 ............................................. 'enda,
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